voluptatis nostrae ad bonum, seu bonum usum liberi arbitrii consentientis gratiae esse effectum praedestinationis. Et ita sentire debent quicumque docent gratiam reddi efficacem, seu inefficacem a nostro consensu, vel dissensu, & non ex efficaci Dei decreto, seu voluntate. Sequitur autem nonna conclusio, quae certò est D. Th. locis in margine cit. ex dictis tum art. praeced. tum de efficacibus decretis, & scientia media. Summatim ergo, & partim repetendo, quae jam dicta sunt.

Prob. 1. Bonus usus gratiae, ut a nobis est, sive determinatio voluntatis nostrae ad bonum supernaturale, sive tandem actus supernaturalis, ut procedens a libero arbitrio (haec enim unum sunt) causatur a gratia: ergo est effectus praedestinationis in praedestinato. Patet Conseq. Quia praedestinato est causa gratiae: ergo, & eius quod est gratiae, ut dicit formaliter S. Th. citatus, & patet ex illo vulgari axioma: quod est causa causae, est causa causati.

Prob. Ant. 1. auctoritate. Deus non solum facit cum facimus, sed facit ut faciamus: Ezech. 36. *Faciam ut in praecipuis meis ambuletis*. Et Aug. de grat. & lib. arb. cap. 16. *Certum est, nos velle cum volumus, sed ille facit ut velimus*. Coelestinus I. ad Episcopos Galliae dicit, *quod nemo nisi per Christum libero bene utatur arbitrio*. S. Aug. l. 1. retract. cap. 9. *Quia omnia bona, sicut dictum est, & magna, & media, & minima ex Deo sunt, sequitur ut ex Deo sit etiam bonus usus liberae voluntatis, quae virtus est, & in magnis numeratur bonis*. Lib. de praedest. ss. cap. 8. *Haec gratia, quae occulte hominibus cordibus divina largitate tribuitur, a nullo duro corde respuitur. Ideò quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus auferatur*. Ergo non respuitur, non resistere, quod est consentire, est effectus gratiae. Lib. 1. contra duas Ep. Pelagii cap. 19. in fine: *Trahitur miris modis ut velit ab illo, qui novit intra in ipsis cordibus hominum operari, non ut homines, quod fieri non potest, volentes credant, sed ut volentes ex nolentibus fiant*; atqui bonus usus liberi arbitrii, seu ipse consensus liber gratiae procedere non potest a libero arbitrio nolente, sic enim non consentiret, sed dissentiret: ergo procedit a libero arbitrio volente; fieri autem volentem ex nolente est effectus gratiae juxta Aug. Insuper idem S. Doct. saepe docet, nos non debere tribuere operationum nostrarum partem Deo, partem nobis, sed totum Deo, idque probat ex S. Cyr. dicente: *In nullo est glorandum, quando nostrum nihil est*. Quo principio evertitur fundamentum Molinae, & Molinistarum; qui ideo negant bonum usum liberi arbitrii consentientis gratiae esse effectum gratiae, & praedestinationis, quia volunt Deum, & hominem concurrere ad actum supernaturalem, ut duas causas paritales, quarum quaeque aliquid de suo fundo conferat, ut duo trahentes navim, quae alibi confutavimus, & quod directè impetit S. Th. hic art. 5. cit. ubi reprehendit eos, *Qui distinguunt inter id, quod est ex gratia, & id, quod est ex libero arbitrio, quasi non possit esse idem ex utroque*. Et addit: *Non est autem distinctum, quod est ex libero arbitrio, & ex praedestinatione, sicut nec est distinctum, quod est ex causa 2. et causa 1. divina enim Providentia producit effectus per operationes causarum secundarum*. Et tandem concludit: *Unde id, quod est per liberum arbitrium, est ex praedestinatione*.

Prob. 2. idem Ant. duplici ratione. 1. est: Deus ut prima, & universalissima causa, ut toties jam dixi, attingit non solum substantiam effectus, sed omnes ejus modos, & formalitates reales; atqui bonus usus gratiae, ut est a nobis, seu actus supernaturalis prout egreditur a nostro libero arbitrio, est aliquis modus, seu formalitas realis, non est enim purum nihil, aut ens rationis: ergo est a Deo; non ut auctore naturali, seu per providentiam naturalem, ut patet: ergo ut auctore supernaturali per gratiam, & providentiam supernaturalem.

2. Ratio hujus Ant. in actibus supernaturalibus, qui procedunt a potentis nostris, tota, & proxima ratio agendi est virtus supernaturalis, non quod potentia naturalis non agat, sed quia non agit, nisi ut elevata, & proportionata actui supernaturali per virtutem supernaturalem; & ideo potentia naturalis est virtus remota, gratia virtus proxima: virtus autem remota non agit nisi, ut modificata per virtutem proximam: ergo bonus usus gratiae, seu actus supernaturalis non egreditur a nostro libero arbitrio, nisi virtute gratiae ipsum elevantis, & proportionantis actui supernaturali. Confer, quae diximus de visione beata, unde proveniat ejus inaequalitas. Diss. 4. art. 8.

Prob. iterum Concl. alia ratione fundamentali. Quod efficaciter conducit ad salutem, & est praemium in Coelo, est effectus praedestinationis; quia haec est preparatio beneficiorum, quibus certissimè liberantur, quicumque liberantur; atqui bonus usus gratiae ut est a nobis, seu actus supernaturalis ut est a libero arbitrio, efficaciter conducit ad salutem, & est praemium in Coelo: ergo. Prob. Min. conducit ad meritum; quamvis enim valor meriti sit a gratia, non esset tamen meritum, si non esset liberum: meritum autem conducit efficaciter ad gloriam, & est praemium in Coelo: ergo.

Dices 1. Actus supernaturalis ut egrediens a libero arbitrio est vitalis, & liber; atqui neutrum habet a gratia; non quod sit vitalis, quia gratia est a principio extinsecò, & de foris advenit, nempe a Deo neque quod sit liber, quia gratia non est libera, nec indifferens, sed unum actum determinatè respicit ergo. R. N. Min. Ad Prob. dico, quod gratia non sit quidem vitalis, & libera ut quòd, seu formaliter, bene tamen virtualiter, & ut quo; quia est a Deo ut a primo libero, & principio totius vitae, daturque ad elevandum hominem ad vitam supernaturalem, & ad causandam ejus libertatem actualem. Neque Deus, cum sit fontale principium totius vitae, reputatur proprie tanquam agens extrinsecum respectu hominis. Neque etiam obstat, quod gratia non sit indifferens, sed respiciat determinatè unum actum; quia, quamvis id, quod est principium liberum per modum potentiae, debeat esse indifferens, non tamen quod est principium liberum per modum virtutis actualis, seu applicatio- nis ad actum: ut patet in nobis, qui dum actu agimus, liberè agimus, & tamen unum actum determinatè respicimus.

Dices 2. juxta Trid. cap. 5. & can. 4. liberum arbitrium aliquid ex sua parte cooperatur Deo vocanti, & excitanti. Et Aug. serm. 13. de verbis Apost. explicans illud Ps. 26. *adjutor meus esto*; dicit: *ipsum nomen adjutoris nos admonet, quòd etiam nos aliquid facimus; qui enim nihil facit, adjutori non indiget*: ergo gratia non est tota ratio agendi in actibus supernaturalibus, sed servat suas partes libero arbitrio. R. equidem suas partes servari libero arbitrio, quia liberè assentitur Deo excitanti, & vocanti, & sic liberè assentiendo cooperatur Deo per gratiam cooperantem adjuvanti. At quòd iste liber assensus gratiae excitanti non sit rursus a Deo, non dicit Concilium, & August. imò contrarium dicunt; loquunt enim Concilium de libero arbitrio moto, & excitato: ergo per gratiam elevato, & proportionato. Similiter Aug. ut patet ex dictis hic, & alibi.

§. II. Utrum substantia Praedestinati, natae dotes, & alia naturalia sine effectus praedestinationis?

Nota: aliquid potest dici dupliciter effectus praedestinationis, vel elicitive, & immediatè, vel imperatè, & mediate. Id est effectus elicitive praedestinationis, quod secundum se conducit ad finem supernaturalem tanquam medium supernaturale, & ideo a providentia supernaturali elicitor. Id est effectus imperatus praedestinationis, quod quidem secundum se non conducit ad salutem supernaturalem tanquam medium supernaturale, utpotè inferioris ordinis ad illam; potest tamen illi deservire ministerialiter, vel occasionaliter, & ideo imperatur a praedestinatione, ut fiat per suas causas naturales in ordine ad finem suum. Sicut in virtutibus, licet, v. gr. actus temperantiae elicitor a virtute temperantiae, potest tamen imperari a charitate in ordine ad suum finem, ut cum quis jejuna ex amore Dei, sive propter Deum dilectum.

Certò constat inter Theologos, substantiam praedestinati, ejus nativitas dotes, ut bonam indolem, aliae naturalia, ut nativitatem, mortem, morbos, pauperitatem, divitias, calamitates, imò & opera bona moralia, non esse effectus elicitive praedestinationis, sed naturalis providentiae. 1. Quia non sunt supernaturalia, providentiae supernaturalis, & ejus fini proportionata. 2. Quia non sunt media secundum se conducentia ad illum finem, sed secundum se indifferenta; idem enim homo, qui praedestinat, est capax reprobationis, & qui meliori indole est praeditus quandoque damnatur, dum alter peioris indolis assumitur: similiter quandoque dives eligitur, pauper relinquitur, & e contra. 3. Si haec omnia essent effectus elicitive praedestinationis, nihil relinqueretur providentiae naturali.

Certum est 2. bonum usum istorum omnium naturalium in praedestinato esse effectum elicitive praedestinationis; quia est medium supernaturale de facto conducat ad salutem supernaturalem, a Deo praedestinato donatum, ex hujus finis intentione efficaci. Unde Apost. Rom. 8. dicit: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt sancti*. Et 1. ad Cor. 3. *Omnia vestra sunt...sive mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia, sive futura*.

Difficultas est ergo circa productionem ipsam substantiae praedestinati, & aliorum naturalium ipsi ad salutem ministerialiter deservientium, an sint saltem imperatè effectus praedestinationis: circa quam valde inter se dissentunt Theologi Thomistae. Hujus autem resolutio, nostro saltem iudicio, maxime pendet ex ordine, qui statuendus est inter decreta divina: & in hoc iterum variant Auctores.

Quidam dicunt, Deum 1. intendisse Christum, ut finem totius creaturae. 2. Electos propter Christum. 3. Caetera omnia propter electos. Juxta hunc ordinem concipi potest productionem substantiae praedestinati, & aliorum naturalium, quatenus aliquo modo deservire possunt electis, esse imperatè effectum praedestinationis; sed difficile salutarum doctrina D. Th. Chris-

Christum scilicet non fuisse venturum, si Adam non peccasset, siquidem prius concipiatur Christus praedestinat; quam sit praevium Ade peccatum: neque verum esset in rigore, Christum propter nos & propter nostram salutem descendisse de caelis, atque Deum sic dilexisse mundum, ut Filium suum unigenitum daret; sed potius dicendum foret, Deum sic dilexisse Christum, ut mundum crearet & hominem cadere permitteret. De quo in Tract. de Incarnat.

Alii dicunt, Deum 1. ex intentione manifestandi gloriam suam per suae bonitatis effusionem naturam, seu hunc mundum voluisse. 2. Creaturas intellectuales ad finem supernaturalem ordinasse, secundum tamen suae defectibilitatis conditionem. 3. Praevio lapsu hominum in primo parente, eum per Christum Redemptorem reparare decrevisse. 4. In Christo aliquos specialius & efficaciter elevisse, aliis relictis. Juxta hunc ordinem difficile concipitur, praedestinationem causalitatem aliquam aut imperium exercere circa productionem substantiae praedestinatorum, & alia naturalia, siquidem in signis prioribus haec omnia individualiter supponatur producta, aut futura.

Alii tandem, & forte convenientius, inter istos tres ordines, naturae, gratiae, & unionis hypostaticae, non agnoscunt prioritatem in decretis divinis; sicut enim, inquit, artifex non prius intendit rectum, aut fundamentum, sed 1. intendit aptam habitationem, & propter eam domum totam omnibus partibus suis constantem, ita ut non possit dici una integrè praeparata & independentè ab illa fuisse intenta; ita Deus 1. voluit suam gloriam ad extra manifestare, & ad hunc finem elegit hunc mundum suis omnibus partibus & omnibus ordinibus, scilicet naturae, gratiae, & unionis hypostaticae, integratum, tanquam unicum opus ad suum finem aptissimum. Sed quia rectus ordo partium postulat, ut minus praecipue nobilitatibus accommodetur, & serviant; sic ordinem naturae disposuit, ut inserviret ordini gratiae, & ordinem gratiae, ut cederet ad gloriam Christi. Unde in Deo est unica providentia, totum universum in unum finem divinae gloriae dirigens, cujus partes sunt providentia naturalis, supernaturalis, & ordinis hypostatici, quarum neutra sibi vindicat actus alteri proprios, sed quilibet habet suos proprios; ita tamen ut propter connectionem & subordinationem nobilior imperare possit inferiori. Et sic potest intelligi, quod, quamvis effectus proprii & eliciti praedestinationis sint tantum actus supernaturales, quibus ut mediis perducit ad gloriam; quia tamen & substantia praedestinati & alia naturalia illi deservire possunt sine subjectivè, sive ministerialiter, seu occasionaliter ad suum finem consequendum, haec imperare potest providentiae naturali, non solum quoad usum ad directionem, aut extraordinarium aliquam mutationem, ut vult nos Goudin, qui tamen hunc dicendi modum ut convenientiorem amplectitur; sed etiam quantum ad productionem, ut scilicet, vel absolute fiat, vel tali modo, qui magis congruat suo fini.

Et haec sententia videtur conformior S. Thomae in pluribus locis. 1. in 1. d. 41. q. 1. art. 4. ait: *Omnis causa, cujus operatione invergentem completur effectus praedestinationis, dicitur praedestinationem juvare, vel per modum causa meritoriae, vel persuadendae ad bonum, vel per modum dispositionis, vel etiam naturalis operatione; sicut motus Coeli & omnes causae naturales juvant praedestinationem in quantum eorum officio perficitur generatio & sustentatio electorum*. Porro, si motus Coeli juvat praedestinationem, quatenus perficit generationem praedestinati: ergo generatio, consequenter substantia praedestinati est effectus praedestinationis.

2. Hic art. 8. in Arg. Sed contra probat, praedestinationem, juvari precibus Sanctorum ex illo Genes. 25. ubi dicitur, quod Isaac rogavit Dominum pro Rebecca uxore sua, & dedit conceptum Rebecca, ex quo natus est Jacob. Ergo idem, quod ante: si enim oratio Isaac juvit praedestinationem Jacob, quia obtinuit ejus nativitatem; ergo praedestinato versatur circa nativitatem, & haec est ejus effectus. Et quamvis ex argumento Sed contra non semper certò colligatur mens D. Th. bene tamen si in corpore articuli idem doceat. In corpore autem art. non solum eandem doctrinam tenet, sed etiam rationem proferit his verbis: *Ita praedestinat a Deo salus alicujus, ut etiam sub ordine praedestinationis cadat quicquid hominem promovet ad salutem, vel orationes proprie, vel quicquid hujusmodi, sine quibus aliquis salutem non consequitur*: sine substantia autem praedestinati praedestinat salutem non consequitur.

Nec obstat auctoritas Aug. Ep. 105. dicentis: *Christus non pro ullis, ut homines conderentur; sed pro impiis mortuus est, ut justificarentur*. Respondetur enim, multa fieri & haberi ex meritis Christi; pro quibus tamen Christum non dicitur mortuus: sic Christus sibi meruit gloriam corporis, & nominis exaltationem: sic mors praematura alicujus, ne malitia mutaret intellectum, est ex meritis Christi; & alia similia; & tamen Christus non dicitur mortuus propter gloriam corporis & nomi-

nis sui exaltationem, nec pro aliquo, ut cito moriatur. Ratio hujus est; quia To *Propter* denotat finem principalem mortis Christi. Haec autem assignata & similia non sunt finis principalis mortis Christi, sed salus hominum. Addo, sensum Aug. esse, generationem hominis secundum se intra suum ordinem & limites naturae consideratam non esse ex meritis Christi; se- cius, si consideretur ut ordinabilis ad salutem, sub qua ratione dicitur esse ex meritis Christi.

Et sanè cum il, qui censent oppositum, admittant ex praedestinate providentia cursum naturae quandoque mutari, & quaedam extraordinaria in naturalibus contingere ut miraculosa Nativitatem S. Joannis Bapt. tribulationes Job & Tobiae, mortem praematuram justì, ne corrumpatur, nativitatem infantis statim morituri prope fontem unde possit baptizari, specialem quaedam complexionem seu dotem, qua electus redditur aptior ad certa ministeria & similia; non video, cur magis repugnet substantiam Praedestinati, & quicumque alia, quae contingunt in natura, quatenus ejus saluti deserviant; esse pariter imperatè ex praedestinatione.

Supposita veritate hujus sententiae, inferes, non solum substantiam Praedestinati, sed etiam nativitas dotes, bonam indolem, temperamentum, calamitatem & prosperitatem, divitias & pauperitatem, morbos & sanitatem, exempla, opera bona moralia, & quaevis alia, quae deserviant saluti, vel gaudia accidentaliter Electorum, esse effectus imperatus praedestinationis eorum: non quòd nativitas dotes conducant, ut facilius elicitor actus supernaturales (diximus enim, adaequatam rationem illos producenti esse virtutem supernaturalem) sed quia conducunt ad vitanda peccata, sicut & ipsa bona moralia; dum enim quis haec agit instante praecipio, vitat peccatum. Haec etiam conducunt ad gaudium accidentale, quod de illis praedestinatorum percipit in gloria.

Ceterum, quam voluerit, sententiam amplectatur Lector; nulla enim est ratio convincens pro, aut contra; nec res est tanti momenti, ut illi diutius immoremur.

§. III. Utrum permissio peccati in praedestinato sit effectus praedestinationis?

Suppono 1. ut certum, peccatum pro formali in praedestinato non esse effectum praedestinationis; quia a Deo nec est volitum, nec causatum. Quantum ad materiale, eadem videtur ratio ac de permissione; haec quippe non est sine influxu in materiale.

Suppono 2. ordinationem, quam facit Deus de peccatis nostris in bonum & utilitatem nostram, seu fructum, quem mediante divina gratia & misericordia ex peccatis elicimus, ut majorem humilitatem, ferventiorum charitatem, esse effectum praedestinationis.

Suppono 3. permissionem peccati, hoc est, denegationem seu carentiam auxilii necessari ad vitandum peccatum, praecise secundum se, & ex intrinsicis non esse effectum praedestinationis; quia sic non juvat praedestinationem, sed magis illi nocet, & ordinatur potius ad damnationem quam ad praedestinationem, unda est potius a justitia punitiva, quam a misericordia praedestinate.

Tantum ergo difficultas est de permissione peccati, ut est occasio deserviens majori peccatis humilitati, cautioni, emendatione, & ferventiori charitati, &c. an sub illa ratione sit effectus praedestinationis. Sententia affirmativa videtur communis Thomistarum, exceptis quibusdam recentioribus, ut Vincentio Contenson & Anton. Goudin, estque conformior modo loquendi SS. Patrum, praesertim S. Thomae. Unde

Dico: Probabilis est, permissionem peccati, propter deservit majori peccatis sanctificationi, esse in praedestinato effectum praedestinationis. Prob. ex SS. PP. Aug. libr. 21. de civit. cap. 24. exponens haec verba Ep. ad Rom. 11. *Concluit enim Deus omnia in incredulitate: ut omnium miseretur*; dicit, Deum permississe praedestinos ex Judaeis & Gentibus incidere in peccatum inviditatis: *Ut de amaritudine illius penitendo confusi, & ad dulcedinem divinae misericordiae credendo conversi clamarent illud in Ps. 30. Quam magna multitudo ducedinis tuae, Domine, quam abscondisti timoribus tuis!* Ergo juxta Aug. permissio peccati in praedestinato est immediatè ex intentione humiliationis & conversionis, consequenter mediatè ex praedestinatione. S. Damascenus l. 2. de fide cap. 29. dicit: Permittitur quandoque quis in turpem actum incidere ad emendationem deterioris effectus: v. gr. qui est elatus in virtutibus & rectè factis suis, tunc sinit Deus in adulterium prolabi, ut per casum in cognitionem propriae infirmitatis veniens, humilitatus confiteatur Domino. Similiter S. Leo serm. 9. de Pass. Dom. Greg. hom. 21. in Evang. S. Ambros. serm. 47. de fide Petri S. Bern. serm. 54. in cant. & alii. S. Thomas 1. 2. q. 79. art. 4. loquens de excitatione, quae ad permissionem peccati, seu carentiam gra-

gratiae & divini luminis pertinet, dicit: *Excusatio est quodam preambulum ad peccatum: peccatum autem ad duo ordinatur, ad unum quidem per se, scilicet ad damnationem, ad aliud autem ex divina misericordia, seu providentia, scilicet ad sanationem in quantum Deus permittit cadere in peccatum, ut peccatum suum agnoscentes humiliantur & convertantur, sicut Aug. dicit in libr. de nat. & grat. Unde excusatio sua natura ordinatur ad damnationem ejus, qui excusatur, propter quod ponitur etiam reprobationis effectus: sed ex divina misericordia excusatio ad tempus ordinatur medicinaliter ad salutem eorum, qui excusantur, sed haec misericordia non omnibus impenditur excusatis, sed praedestinatis solum, quibus omnia cooperantur in bonum, sicut dicitur ad Rom. 8. Ubi S. Doct. videtur aperte doceret, permissionem peccati ad tempus ordinari a providentia miserente ad humilationem & sanationem peccantis; haec autem providentia est praedestinatio. Insuper excusatio perpetua, juxta S. Doct. quia de se ordinatur ad damnationem, est effectus reprobationis: ergo intelligit excusationem ad tempus, quam dicit ex misericordia medicinaliter ordinari ad salutem, & in solis praedestinatis est effectus praedestinationis. Legatur etiam Lect. 6. in cap. 8. ad Rom.*

Favet etiam modus loquendi Scripturae, interprete Aug. Ps. 29. dicitur: *Avertisti faciem tuam a me, & factus sum conturbatus.* Quae verba exponens Aug. libr. de nat. & grat. cap. 24. sic ait: *Dixerat enim in abundantia sua: non movebor in aeternum; & sibi tribuebat, quod a Domino habebat: quare ostendendum ei fuerat, unde haberet, ut reciperet humilis, quod superbus amiserat.* Item ad Rom. 9. dicitur: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Quod Aug. libr. de corr. & grat. cap. 9. sic exponit: *Talibus Deum diligentibus omnia cooperantur in bonum, usque adeo prorsus omnia, ut etiam si qui eorum deviant & exorbitant, etiam hoc ipsum eis faciat proficere in bonum, quia humiliores redeunt atque doctiores.*

Ex quibus conficitur haec ratio. Quae pendet ex libera Dei voluntate, qualis est praesens questio, non potest nobis melius innotescere, quam ex Scripturis & Patribus, praesertim si ita fieri congruat, & nulla ratio contrarium satis evincat: atqui, quod permissio peccati sit effectus praedestinationis, est conformius modo loquendi Scripturarum & SS. PP. ut vidimus; congruit ita fieri, ut mox probabo; nec ulla ratio satis evincit contrarium, ut patet ex solutione objectionum. Prob. ergo 2. pars Min. Deus certo vult permissionem peccati in praedestinatis, vult autem propter aliquem finem, & finis congruus est major utilitas peccantis, consequenter ejus salus: ergo. Confirmatur: permissio peccati potest occasionaliter deservire fini praedestinationis, quia potest esse occasio majorum virtutum, & firmior perseverantia: ergo congruus est, ut ex hujus finis intentione decernatur: sicut quaedam naturalia, licet sint de se indifferentia ad salutem vel reprobationem, quia tamen possunt servire ministerialiter saluti, dicimus esse in praedestinationis effectum.

Dices 1. Permissio peccati non est beneficium Dei, neque est ex meritis Christi; neque Christus oravit Patrem, ut permitteretur tibi in peccatum: ergo. R. Haec omnia vera esse de permissione peccati secundum se & ex intrinsicis; non vero de ea, ut est occasio majorum virtutum.

Si inferas: possumus ergo nos petere a Deo, ut permittat nos tibi in peccatum sub spe majoris profectus, quia possumus petere effectum praedestinationis nostrae. R. N. Illationem, & ejus probationem universaliter sumptam. Ratio est; quia, qui petit pro altero, ut permittatur peccare, peccatum non est committendum a sua propria voluntate, sed a voluntate alterius: qui vero pro se petit, ut permittatur peccare, peccatum est committendum a sua propria voluntate, & ac perinde est ac si peteret & vellet peccatum; secus alter, qui sedit in simplici petitione permissionis, seu carentiae auxilii praeservantis a peccato committendo per liberam alterius voluntatem.

Dices 2. Permissio peccati non conducit etiam occasionaliter ad majus bonum peccantis, nisi ratione peccati; si enim esset permissio, & non esset peccatum, non esset occasio majoris boni in peccatore: ergo, si Deus velit permissionem peccati ex intentione majoris boni in peccatore, vult ipsum peccatum. Patet Conseq. quia, qui vult finem, vult id quod conducit ad illum, R. N. Conseq. ad Prob. D. qui vult finem, vult id quod conducit ad illum, si sit capax volitionis, C. si non sit capax volitionis, sed permissionis tantum, N. peccatum autem non potest esse a Deo volitum, sed permissum tantum; & hoc sufficit ad intentum finem, quia ex permissione sequitur infallibiliter peccatum, non sequela physica (permissio enim non est causa peccati, sed voluntas detectibilis) sed sequela logica tanquam ex remove prohibens. Hanc solutionem esse veram, & admittendam ab ipsis adversariis, patet; quia certum est, & ipsi non negant, Deum velle permittere peccatum propter aliquem finem, quicumque sit, ad quem ista permissio

non conducit nisi ratione peccati; & tamen non concedunt, ideo Deum velle peccatum.

Dices 3. Saltem peccatum non potest permitti ex praesentia poenitentiae: ergo. Prob. Ant. 1. Quia imprudens & crudelis medicus est permittere morbum, ut sanetur, peccatum autem sanatur per poenitentiam. Unde 2. quia poenitentia intenditur ut remedium destructivum peccati: ergo supponit illud praevium, sicut permissum. Nemo enim intendit medicinam, nisi supposito morbo. Unde poenitentia dicitur a Patribus & Theologis bonum ex peccato occasionatum. R. 1. Dato Ant. N. Conseq. Quia, esto peccatum non possit permitti ex intentione poenitentiae, ut potest permitti ex intentione humilitatis, majoris cautionis, firmioris perseverantiae, & ferventioris charitatis; unde ex eis, qui peccati permissionem esse effectum praedestinationis defendunt, quidam negant eam esse ex intentione poenitentiae. Sed, quia contrarium communiter docent Thomista, & id videtur insinuare S. Th. cum dicit loco cit. quod *Deus permittit, aliquos cadere in peccatum, ut peccatum suum agnoscentes humiliantur, et convertantur*: conversio autem idem est ac poenitentia. R. 2. N. Ant. ad 1. Prob. dato, poenitentiam in permissione peccati intendi ut illius sanativam, de quo statim; dico non esse crudelis & imprudens medicus permittere levem morbum, ut gravior caveatur, vel ut firmior sit in posterum sanitas. Neque obstat, quod peccatum, cum sit infinitae malitiae, sit pejus malum, quam sit bonum, quod inde exurgit peccatori poenitenti; ita est quidem, si ibi sistatur, secus si istud bonum poenitentis conducit iterum ad alios fines; bonum autem poenitentis conducit ad ejus salutem, & salutem ad gloriam Dei & bonum universi, quae praeponderant malo peccati, alias nulla de causa posset permitti peccatum: sic etiam in naturalibus saepe permittitur corruptio nobilioris substantiae, ut nascatur vilior, quia hoc conducit ad oeconomiam & bonum Universi.

Ad 2. Prob. Ant. relictis variis solutionibus, R. Poenitentiam, seu conversionem plura involvere. 1. Odium peccati. 2. Dolorem de illo commisso. 3. Propositum emendae, & tandem satisfactionis. Inter haec solus dolor est sanativus, ac totaliter destructivus peccati, ut docemus de poenitentia. Potest ergo permitti peccatum ex intentio poenitentiae, non ut importet dolorem sanativum, sed ut importet vel majus odium de peccato, vel firmiorem emendationem, vel rigidioris satisfactionem; & sic sufficienter verificatur dictum S. Th. peccatum permitti, ut peccator convertatur.

ARTICULUS VII

De certitudine Praedestinationis.

Haec questio potest duplici sensu intelligi. 2. An Praedestinatio certo & infallibiliter consequatur suum effectum? 2. An cuique sit certa sua praedestinatio. Auctor hic loquitur de praedestinationis certitudine 1. sensu, nos de utroque quaerimus. Circa primum sensum est & alia difficultas, quae certitudine praedestinationis sit certa, an non solum certitudine praesentiae, sed etiam causalitatis; seu, an Deus non tantum praesciat effectum praedestinationis, sed etiam ipsum certum, & infallibiliter efficiat; & hoc supposito, quomodo haec certitudo causalitatis non noceat libertati? Quae omnia breviter resolvemus, quia plura supponuntur ex ante dictis.

Dico 1. (Hic art. 6. o.) Praedestinatio est certa & infallibilis quoad executionem sui effectus. Patet 1. ex Scriptura; Joann. 6. *Haec est voluntas ejus, qui misit me patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo.* Et cap. 10. *Nemo rapit oves meas (id est Praedestinos) de manu mea.* Ex Aug. de corr. & grat. c. 7. loquens de electis: *Horum si quisquam perit, fallitur Deus: sed nemo eorum perit, quia non fallitur Deus. Horum si quisquam perit, vitio homo vincitur Deus: sed nemo eorum perit, quia nulla re vincitur Deus.* 3. Ex definitione Praedestinationis, quae, ut diximus ex Aug. est praesentia & preparatio beneficiorum, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur. 4. Ratione, quae sequitur ex dictis; quia Praedestinatio includit voluntatem Dei absolutam, & consequentem, cui nemo resistit.

Dico 2. (Hic art. 7. o. Quodlib. 12. art. 3. q. 6. de verit. art. 3.) Praedestinatio est certa, non solum certitudine praesentiae, sed etiam certitudine causalitatis. Est contra Molinam, cuius sententiam praedamnat S. Th. q. cit. de verit. ut contrariam Scripturae & Patribus; verba ejus sunt: *Non potest dici, quod praedestinatio supra certitudinem providentiae nihil aliud addit, nisi certitudinem praesentiae: ut si dicitur, quod Deus ordinar praedestinatum ad salutem sicut & quemlibet alium: sed cum hoc de praedestinato scit, quod non deficiet a salute: sic enim dicendum non diceretur praedestinatus differre a non praedestinato ex parte ordinis (scilicet a causa ad effectum) sed tantum ex parte praesentiae eventus, & sic praesentia esset cau-*

sa praedestinationis, nec praedestinatio esset per electionem praedestinatis, quod est contra auctoritatem Scripturae & dicta Sanctorum: unde praeter certitudinem praesentiae ipse ordo praedestinationis habet infallibilem certitudinem. Videatur insuper aliis locis cit. in margine. Patet etiam conclusio ex Aug. in praeced. conclusione cit. item ex notione praedestinationis, quam diximus includere, non solum praesentiam, sed etiam voluntatem absolutam & consequentem, cui nemo resistit: ergo, non solum certo scit Deus, sed & certo vult & facit effectus praedestinationis, scilicet bonum usum gratiae, merita inde procedentia, perseverantiam & glorificationem. Huic conclusioni probandae non diutius immoror, quia sequitur ex dictis de scientia media, de decretis efficacibus, & de motivo praedestinationis.

Dico 3. Neque (Hic art. 3. o.) tamen haec quantumcumque certitudo nocet libertati; quia voluntas Dei praedestinativa non est tantum de substantia effectus praedestinationis, sed etiam de modo, ut toties dixi ex Auctore: ergo, cum ista voluntas sit efficacissima, non solum sequitur, quod eveniat simpliciter effectus, sed etiam quod eveniat eo modo, quo evenire debet secundum conditionem causae secundae, hoc est, libere, si causa secunda sit libera; necessario, si sit necessaria.

Dico 4. Numerus (Ibid. art. 7. o.) praedestinatum est certus, non solum formaliter, sed etiam materialiter: id est, non solum Deus scit ac praedestinavit, quot sint salvandi, sed etiam qui sint salvandi: alioquin praedestinatio non foret certa contra primam conclusionem. Patet etiam ex Scriptura: Joann. 13. *Ego scio quos elegerim.* 2. ad Tim. 2. *Cognovit Dominus, qui sunt ejus.* Et alibi pluries. Item SS. Patres, quos vide, si libet, apud Auctores.

Dices contra haec quatuor conclusiones. Possunt aliqui de libro viventium, hoc est, de numero praedestinatum deleri, aut illi de novo adscribi: ergo. Prob. Ant. 1. Ps. 68. *Deleantur de libro viventium, & cum iustis non scribantur.* 2. Exod. 32. Moyses dicit Deo: *Aut dimitte eis noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti.* 3. Ecclesia orat in Canone Missae, *Ut in Electorum suorum non jubet grege numerari;* & in oratione pro vivis & defunctis, *ut eorum nomina praedestinationis libri adscripta retineat.* 4. Ps. 17. *Cum electo electus eris.* 5. Jo. 17. *Ex his, quos dedisti mihi (id est, ex praedestinis) nemo perit, nisi filius perditionis.* 6. Apost. 1. Cor. 9. timet, ne reprobis efficiatur. 7. Angelus Apocalyps. 3. *Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam.* 8. Ep. 3. Petr. 1. *Satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis.* 9. Juxta SS. Aug. & Th. praedestinatio potest juvari precibus Sanctorum. Unde Aug. serm. 1. de S. Stephano: *Si Stephanus sic non orasset, Ecclesia Paulum non haberet.* 10. Tandem dogma fidei est, praedestinatum posse damnari, & reprobum posse salvari; neque enim praedestinatio aut reprobatio tollit libertatem. Unde istud vulgatum ex Aug. *Si non sis praedestinatus, ora ut praedemeris*: ergo.

Ante Resp. (Hic q. 24. art. 3.) Nota, duplicem esse librum vitae, unum inchoatum, in quo scribuntur omnes iusti; ex hoc enim, quod quis est in gratia, est dignus vita aeterna: alterum completum, in quo illi soli, qui ex divina praedestinatione sunt salvandi, scribuntur. Hi dicuntur simpliciter scripti in libro vitae, nec de eo possunt deleri; primi secundum quid tantum, & de illo possunt deleri, quatenus possunt a justitia deficere. Hoc praenotato ex Auctore,

R. N. Ant. intellectum de libro vitae completo. Ad 1. Prob. Quia illa Davidis verba intelligunt de libro vitae inchoato. Quia tamen ibi sit sermo, non de iustis, sed de impiis persequentibus Prophetas, qui nunquam fuerunt scripti in libro vitae, etiam inchoato; melius dicendum videtur cum Aug. conicione 2. in hunc Ps. sensum esse: sciant & sentiant, se non esse scriptos, ut putabant, in libro vitae.

Ad 2. Hoc dicitur fuit a Moysse per hyperbolen seu piam exaggerationem, ad significandum excessum sui amoris erga populum Israeliticum; vel dicitur disjunctivè ex magna fiducia, quam habebat, quod Deus nec velle, nec posset ipsum delere de libro vitae; quasi diceret: aut parce populo, aut dele me; certus sum autem quod me non delebis, restat ergo ut populo parcas. Sicut, si filius dilectus diceret patri volenti dimittere servum: aut eum non dimitte, aut me cum ipso dimitte. Alterutro sensu intelligendus est Apost. ad Rom. 9. dum cupit anathema esse a Christo pro fratribus.

Ad 3. R. Ecclesiam non orare, ut Dei propositum mutetur, sed sumens causam pro effectu, orat, ut Deus nobis det piam conversationem, & per eam Sanctis in aeterna felicitate nos aggreget. Ad 4. R. Haec verba dirigi ad Deum & significare, quod electis & iustis se pium & benignum praebet.

Ad 5. R. Improprium esse locutionem, Hebraeis familiarem, qua Tô Nisi ponitur loco Sed tantum. Sic 4. Reg. 5. *Non facies ultra servus tuus holocaustum diis alienis, nisi Domino;* Id

est, sed tantum Domino, qui non est Deus alienus. Apocalyps. 21. *Non intrabit in eam aliquis contumax, nisi, id est, sed tantum, Qui scripti sunt in libro vitae.* Et alibi similiter. Sensus ergo textus objecti est, ex his, quos dedisti mihi, nemo perit, nisi, id est, sed tantum Judas, quem mihi non dedisti, sed qui erat filius perditionis. Unde cap. sequenti dicit absolute: *Quos dedisti mihi, non perdidisti ex eis quemquam.*

Ad 6. R. Apostolum timere, non quod crederet sententiam praedestinationis posse mutari, sed quia non certo sciebat, se esse praedestinatum.

Ad 7. (Hic q. 23. art. 6. ad 1.) S. Th. interpretatur de corona gloriae, non in se, sed in spe & jure, seu de praesente justitia, qua meremur gloriam; quod enim meremur, quodammodo nostrum est. Coronam autem hoc sensu sumptam potest quis a nobis sibi accipere. Et quamvis non semper accidat, quod unus alteri cadenti substituitur, id tamen saepe contingit, ut homines Angelis, Gentilibus Judaeis, David Sauli, Mathias Judae, &c. Alii etiam interpretantur de praesente justitia, & constanti in bono, sed ita quod Ly accipiat idem sit ac auferat seu adimat, non ut habeat qui auferat, sed ne tu habeas; ita ut sensus sit: sta firmiter in bono, & ne permittas constantiam tuam labefactari sive a persecutoribus, sive a mundo, sive a diabolo. Sed, etsi haec verba referrentur ad praedestinos, nihil obstat praedestinationis certitudini; quia, cum Deus eam adimplere statuerit per liberum arbitrium, recte admoveatur sollicitudinis & timoris.

Ad 8. R. Nos per opera bona facere nostram electionem certam, non Deo, sed nobis; quia sollicitudo bonorum operum est signum praedestinationis. (Hic art. 8. o.) Item per bona opera certam facimus electionem nostram, quatenus per illa praedestinationis effectus certitudinaliter impletur; quia Deus non elegit ad gloriam per bona opera & preces, sive proprias, sive aliorum consequendam. Et hinc patet responsio ad 9.

Ad 10. Indubitatum est, libertatem sub praedestinatione salvari, quia, ut docet Auctor (Hic art. 2.); praedestinatio non est aliquid in praedestinato, sed tantum in praedestinate; unde nihil ponit in praedestinato, quod quovis modo ejus libertatem laedat; sed relinquit ipsum liberum ad bene vel male agendum, ac si non esset praedestinatio. Quia tamen voluntas Dei praedestinantis est efficax, & immutabilis, certo salvabitur, qui est praedestinatus, & eo modo quo Deus vult ipsum salvari, scilicet libere. Unde, quod dicitur, praedestinitus potest damnari, & reprobis potest salvari, verum est potentia antecedente & in sensu diviso, non potentia consequente & in sensu composito, de quo alibi dictum est; & ideo nihil inde obstat certitudini praedestinationis.

Ad axioma vulgatum ex Aug. *Si non es praedestinatus, ora ut praedemeris.* R. haec verba non reperiri in Aug. sed haec Tract. 26. in Joann. *Non traheris, ora ut traharis.* Sed quodvis dicatur, non est intelligendum de praedestinatione in intentione, quasi Deus nondum decreverit nostram praedestinationem, & possit moveri nostris precibus, ut nunc decernat: absurda foret ista intelligentia; sed de executione praedestinationis, ita ut sensus sit: nondum percipis in te effectus praedestinationis, ora ut percipias.

Inst. Saltem, supposita tanta certitudine praedestinationis, videtur valere illationem semi-Pelagianorum, nempe inutiles esse exhortationes, correptiones, bona opera, curam, & sollicitudinem salutis. R. N. hanc illationem; quia, ut jam saepe dixi, Deus praedestinando ad gloriam simul praedestinavit ad media, quibus est obtinenda: inter ista autem media sunt exhortationes, correptiones, bona opera, orationes, timor, sollicitudo, & cura salutis. Sapienter itaque hic monet doctissimus Sylvius, nos debere imitari SS. Aug. Bern. & Th. qui, cum hanc praedestinationis certitudinem asserent, cum timore tamen & tremore suam salutem operabantur. Imò ipse Christus, quamvis certus esset de salute suorum Apostolorum, admonebat tamen eos vigilare & orare. Vide plura circa hoc argumentum in antecedentibus.

Dico 5. Nemo absque speciali revelatione potest esse physice certus de sua praedestinatione.

Conclusio est contra Calvinistas, asserentes omnes teneri credere fide divina se esse praedestinos, definita in Concilio Trid. sess. 6. cap. 12. his verbis: *Nemo, quando in hac mortalitate vivitur, de arcana divina praedestinationis mysterio usque adeo presumere debet, ut certo statuatur se omnino esse in numero praedestinatorum.* Vide insuper can. 16.

Patet ex Scriptura: Eccl. 9. *Nescit homo, utrum amore, in odio dignus sit, sed omnia reservantur in futurum incerta.* Ex Patribus; Aug. de corr. & grat. cap. 13. *Quis enim ex multitudine fidelium, quando in hac mortalitate vivitur, in numero praedestinatorum se esse praesumat?* S. Bern. serm. 1. in Septuag. *Quis ergo potest dicere: ego de electis sum, ego de numero filiorum, reclamant Scriptura: Nescit homo, si sit dignus amore, an odio.*

Ratio est; quia, quæ pendent ex divina voluntate, qualis est prædestinatio, nemo scire potest, nisi Deus ipse revelet. Item nemo certus est de sua perseverantia finali: ergo nec de sua prædestinatione, quæ non est nisi de perseverantibus finaliter.

Dices cum hæreticis. 1. Joann. 5. dicitur: *Hæc scribo vobis; ut sciatis, quoniam vitam habetis æternam, qui creditis in nomine Filii Dei.* Ad Rom. 8. *Spiritus reddit testimonium spiritui nostro, quod sonus Filii Dei, si autem Filii & hæredes, hæredes quidem Dei, hæredes autem Christi.* 1. ad Thess. 1. *Scientes Fratres dilecti a Deo electionem vestram.* Tandem fide certum est, nos orationibus nostris posse consequi salutem, ita quippe promisit Christus Marc. 11. *Omnia quaecumque orantes petitis, credite quia accipietis:* ergo. Ad 1. R. sensum esse, ut sciatis, quoniam habetis vitam æternam, non in re, sed in scimæ & spe, qua tamén frustrari poterant, non perseverando. Ad 2. R. quod, quamvis testimonium Spiritus sancti, quatenus ab illo provenit, sit certissimum; quatenus nobis exhibetur non est nobis certum, nisi conjecturaliter, seu ad summum moraliter; quia non omnino certi sumus, an istud testimonium sit a Spiritu sancto, an a maligno spiritu se transfigurante in Angelum lucis: unde 1. Joann. 4. dicitur: *Probate spiritus; utrum ex Deo sint.* Insuper ista sententia est conditionata; subiungit enim Apost. *Si tamen compatimur.* Non possumus autem esse absolute certi, quod compatiamur, ut oportet. Ad 3. Apost. non loquitur de electione ad gloriam, sed ad gratiam fidei Evangelicæ, ut patet ex versu sequente, *Quia, inquit, Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed & in virtute & Spiritu sancto, & in plenitudine multa.* Vel si loquatur Apostolus de electione ad gloriam, vult tantum indicare bonam fiduciam, non omnimodam certitudinem. Ad ultimum: Equidem fide certum est, ex promissione Christi nos posse obtinere salutem orationibus nostris, factis eo modo quo debent fieri; at nemini potest esse certum absolute se orare eo modo quo oportet.

Dico 6. Potest homo ex variis signis, quæ nobis exhibent Scripturæ & Patres, habere quandam certitudinem conjecturalem, seu ad summum moralem suæ prædestinationis. Prob. assignando signa. Primum est bonæ vitæ decursus. Ita Aug. de dono persever. cap. 22. Secundum, testimonium conscientie a gravioribus peccatis puræ, & paratæ mori potius, quam Deum offendere. Ita Bern. serm. 1. & 2. in octav. Paschæ. Tertium, adversitates huius vitæ patienter propter Deum tolerare. Ita Chrysostomus in illa verba Luc. 16. *Filii recordare, quia recepti sunt bona in vita tua, & Lazarus similiter mala.* Quartum, libenter audire verbum Dei. Ita Greg. hom. 18. in Evang. juxta illud Joann. 8. *Qui ex Deo est, verba Dei audit.* Quintum, misericordia in pauperes. Ita Aug. Tract. 5. in 1. Ep. Joann. & juxta illud Matth. 25. *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi; esurivi enim, & dedistis mihi manducare.* Sextum, dilectio inimicorum juxta illud Matth. 5. *Diligite inimicos vestros... ut sitis filii Patris vestri, qui in calis est.* Septimum, humilitas. Ita Greg. in Job cap. 41. Unde Christus vocat Electos pusillum gregem, maxime ob humilitatis devotionem, inquit venerab. Beda. Quidam octavum addunt, & bene, devotionem specialem erga B. Virginem, de qua canit Ecclesia, *Qui me invenit, invenit vitam, & hæret salutem a Domino.* Ita ex Bern. Anselmo, & aliis.

Si petas, quantus sit numerus Prædestinatorum? R. Dicunt (*Hic art. 7. o.*) quidam, quod tot ex humilibus salvabuntur, quot Angeli ceciderunt. Quidam, quod tot ex hominibus salvabuntur, quod Angeli remanserunt. Quidam vero, quod tot salvabuntur, quot Angeli ceciderunt; & insuper tot, quot fuerunt Angeli creati. Sed melius dicitur cum Ecclesia, quod soli Deo sit cognitus numerus Electorum, in superna felicitate locandus.

Ceterum, absolute loquendo, & nulla facta comparatione ad reprobos, potest dici, quod sit ingens numerus prædestinatorum; ex Apocalyps. 7. ubi dicitur: *Audivi numerum signatorum, centum quadraginta millia signati, &c.* Et post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat.

Comparative autem ad reprobos, pauciores sunt, qui damnantur, ut ait Aug. l. 2. operis imperf. contra Julianum c. 142. juxta illud Matth. 7. *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* Et patet, quia Christiani sunt pauciores, quam Infideles. Et inter Christianos, quot sunt hæretici alieni a communione Ecclesie, extra quam non est salus?

Utrum vero ex Christianis Catholicis minor sit numerus prædestinatorum, quam reprobos, disputant Theologi, sed incertis utriusque fundamentis: unde responsione ut dubiam dimittimus.

ARTICULUS VIII.

De reprobatione.

An, & quid sit Reprobatio?

Reprobare vi nominis est rejicere, quod menti, vel voluntati occurrat: etiam & falsa reprobamus mente, & mala seu minus bona & fini inutilia reprobamus voluntate. Hac voce utuntur Theologi ad significandum actum illum mentis in Deo, quo ab æterno statuit aliquos a vita æterna rejicere, quo etiam sensu eam usurpat Apost. 1. ad Cor. 9. dum dicit: *Castingo corpus meum, ne... reprobis efficiar.*

Dico 1. (*Hic q. 23. art. 3. o.*) Datur in Deo reprobatio aliquorum. Conclusio sic simpliciter posita a nemine negatur, sed circa modum explicandi reprobationem est contentio, de qua modo.

Prob. 1. Ex Scriptura, quæ, licet nomine reprobationis rarius utatur, rem tamen eo nomine significatam aliis terminis æquivalentibus aperte significat; scilicet sub nomine *Repulsiōnis* Ps. 87. *Despectionis* Eccl. 7. *Maledictionis*, Matth. 25. *Hæretorum*, ibid. *proscriptionis* in diem malum. Ep. Jud. *Vasorum iræ & contumelie* ad Rom. 8. *Filii gehemæ* Matth. 23. *Filii perditionis*. Joann. 27.

2. Ex Conc. Valent. sub Leone IV. Can. 3. *Fidenter fateamur prædestinationem Electorum ad vitam, & prædestinationem impiorum ad mortem.*

3. Ratione. (*Ibid.*) Ad providentiam provisoris universalis pertinet, ut in rebus defectibus, quæ illi subjiciuntur, aliquas permittat deficere propter bonum totius universi; atque per divinam providentiam creaturæ intellectuales ex natura sua defectibiles ad gloriam ordinantur: ergo ad hanc providentiam pertinet, ut permittat aliquos ab isto fine deficere, & hoc dicitur reprobare. Item nihil Deus exequitur in tempore, quod non decrevit ab æterno; atque in tempore aliquos reprobavit, ut patet ex illo Matth. 25. *Discidite a me maledicti:* ergo.

Dico 2. Reprobatio non consistit in mera negatione prædestinationis, sed in actu positivo, quo Deus vult permittere aliquos sua culpa deficere a gloria, & propter culpam infligere damnationis poenam.

Prob. 1. (*Ibid.*) Reprobatio est pars objectiva providentiæ; atque providentiæ importat actum positivum tum intellectus, tum voluntatis, ut diximus de providentiâ: ergo.

2. Ex reprobatione sequitur infallibiliter æternæ damnationis poena; atque ex mera negatione prædestinationis, seu suspensione actus in Deo non sequeretur damnationis poena; nam, si Deus suspenderet omnem actum erga non prædestinatos, nec haberent beatitudinem, nec poenæ luere; & quavis de facto non detur tale medium, daretur tamen in hypothesi. 3. In dicta hypothesi Angeli & homines possibiles possunt dici reprobati, quia non sunt prædestinati. 4. Tandem perfectior modus agendi tribui debet Deo; is autem est per actum positivum, & non per suspensionem omnis actus.

Dices S. Th. hic art. 3. ad 1. dicit: *In quantum igitur quibusdam non vult hoc bonum; quod est vita æterna, dicitur habere odium, vel reprobare.* Similiter Scriptura nominibus negativis reprobationem exprimit: Ergo R. To. *Non vult* apud S. Th. non esse accipiendum negative pro negatione voluntatis, sed pro actu positivo nolitionis. Patet tum ex 1. nostra ratione, quæ est S. Doctoris; tum quia subdit ibidem, quod reprobatio includit voluntatem, audis voluntatem, permittendi aliquem cadere in culpam, & inferendi damnationis poenam pro culpa. Scriptura autem interdum solet ponere nomina negativa pro positivis, ut in Ps. 43. *De gente non sancta, id est, peccatrice.*

Hinc inferes 1. reprobationem, non secus ac providentiam, cuius est pars objectiva, consistere in actu intellectus, supponente actum voluntatis.

Inferes 1. (*Ibid.*) reprobationem recte definiti, providentiam de his, qui deficiunt a fine, cum voluntate permittendi culpam, & propter culpam infligendi damnationis poenam; seu, quod idem est, decretum, quo Deus vult permittere, ut aliqui sua culpa a gloria decendant, & pro culpa infligendi damnationis poenam.

Inferes 3. Non potuisse definiti reprobationem, quod sit preparatio mediolorum, quibus certissime peccant, qui peccant, sicut definita est prædestinatio, quod sit preparatio beneficiorum, quibus certissime liberantur, quicunque liberantur; quia omne medium salutis est a Deo, & effectus prædestinationis, sed medium perditionis, scilicet peccatum, non est a Deo, nec effectus reprobationis, sed est a nobis: imò Deus nihil per se ordinat ad culpam, quam nullatenus intendit, atque idem ante culpam nihil preparat ad finem reprobationis, sed solum permittit se habere; supposita tamen culpa, poenam preparat.

In

ET DIVINIS ATTRIBUTIS.

Inferes 4. quod, licet reprobatio sit unica, possit tamen dividit in negativam, & positivam tamquam in duo mania inæquæquata; cum enim definitur voluntas permittendi, ut aliqui sua culpa deficiant a gloria, & propter culpam infligendi damnationis poenam, quatenus importat voluntatem permittendi, ut aliqui sua culpa deficiant a fine, dicitur negativa; non quod non sit actus positivus, ut dictum est, sed quia nihil efficit, sed tantum permittit; permittere autem est quasi negativè se habere. Quatenus autem importat ordinationem culpæ ad poenam æternam, dicitur positiva; quia jam aliquid faciendum decernit, nempe poenam infligendam. Unde reprobatio negativa includit tantum terminum a quo, scilicet gloriam a qua reprobi permittuntur deficere, reprobatio autem positiva includit insuper terminum ad quem, scilicet poenam damni, & sensus, quam Deus illis decernit.

ARTICULUS IX.

De Motivo Reprobationis.

Quæstio est de reprobatione ut sic, pro ut spectat Angelos & homines: utrum autem aliquid speciale, scilicet peccatum originale ingrediatur motivum reprobationis hominum, dicam infra.

Item quæstio est tam de reprobatione positiva, quam negativa. Id observandum est, plures Thomistas per reprobationem negativam non intelligere, sicut nos, simplicem permissionem deficiendi a fine, sed positivam exclusionem a gloria tamquam a beneficio indebito, quam idem vult esse gratuitam & independentem a prævisis demeritis. Ut prius, quod apud omnes Catholicos certum est, statuamus, sit

§. I. De Motivo Reprobationis positivæ.

Dico: Reprobatio positiva, tam Angelorum quam hominum, est ex prævisis demeritis. Hoc est, Deus nemini decernit poenam æternæ damnationis nisi propter prævisa peccata. Ita omnes Catholici contra Calvinum, & alios Prædestinatos.

Prob. 1. ex iis omnibus Scripturæ locis, quibus commendatur Dei bonitas in hoc maxime, quod poenas, & supplicia non velit, nisi quibus cogentibus nostris demeritis. Eccl. 33. *Nolo mortem impiis, sed ut convertatur, & vivat.* Sap. 1. *Deus mortem non fecit: nec letatur in perditione vivorum... impiis manibus, & verbis accersierunt illam.* Osæ 13. *Perditio tua ex te Israel, tantummodo in me auxilium tuum.* 2. Pet. 3. *Patienter agite Deum propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad patientiam reverti.* Et alia plura similia.

2. Ex Conc. Valentino jam cit. *Fidenter fateamur prædestinationem electorum ad vitam, & prædestinationem impiorum ad mortem.* In electione tamen salvandorum misericordiam Dei præcedere meritum bonorum in damnatione autem periturorum meritum malum præcedere justum Dei iudicium. Neque dicas, Concilium loqui, non de intentione, sed de executione poenæ, quæ culpam supponit; sic enim non staret discrimen, quod ponit inter prædestinationem, & reprobationem, cum etiam prædestinatio in executione supponat merita.

3. Ex Patribus. Damasc. l. 2. de fide c. 26. *Deus ex seipso movetur ad miserendum, ad puniendum non nisi ex præsupposita culpa.* Apoc. l. 3. contra Jul. c. 18. *Bonus est Deus, justus est Deus. Potest aliquos sine bonis meritis liberare, quia bonus est; non potest quemquam sine malis meritis damnare, quia justus est.* Quod verum est, non solum de ipsa damnationis executione, sed etiam de ipsa intentione. Nam justus iudex non solum non punit, sed nec intendit punire, nisi præsupposita culpa.

4. ratione: Deus nihil vult, nisi secundum quod habet rationem boni; atque poena ex se non habet rationem boni, sed solum præsupposita culpa; non enim est bonum, quod quis puniatur, nisi peccaverit; imò contrarium foret malum, & injustum, & idem punitio dicitur bonum occasionatum: ergo Deus non vult poenam, nisi præsupposita culpa.

Et hinc patet, cur in prædestinatione gloria potest intendi ut corona, & præmium ante prævisa merita, licet in executione pendat a meritis; poena vero non possit intendi ante prævisa demerita; quia nempe corona, & præmium est aliquid de se bonum, & idem potest esse 1. efficaciter volitum, & ex ejus volitione media preparari; poena autem, ut dixi, non est nisi bonum occasionatum ex præsupposita culpa. Aliud discrimen est, quod prædestinatio sit causa mediolorum, quæ conducunt ad gloriam; reprobatio autem non est causa ejus, quod conducit ad poenam, scilicet culpam. Unde potest Deus gratis velle dare alicui gloriam ut præmium, antequam ex ejus parte prævideat merita, quia ipse est, qui illa confert; at ejus justitiam. *Billuart. Pars Prima.*

tiz, & bonitati repugnat, quod velit alicui poenam, antequam aliquid demeritum ex ejus parte prævideat. Et sic præoccupata manet præcipua objectio. Attamen

Dices insuper: qui vult finem, vult prius media, quæ fini sunt proximiora, quam quæ remotiora; quod enim est posterius in executione, est prius in intentione; atque Deus vult manifestationem suæ justitiæ ut finem reprobationis, medium ipsi proximius est punitio, in qua immediate relucet, postea permissio culpæ, ergo prius vult punitioem, quam permissionem culpæ. R. D. Maj. qui vult finem, vult prius media fini proximiora, secundum quod sunt illi fini apta, C. Maj. secus. N. Maj. Punitio autem volita ante culpam non est medium aptum ad ostensionem justitiæ, sed potius sic præmaturo volita est contraria justitiæ, & sapit crudelitatem; & idem ex hoc, quod Deus velit ostensionem suæ justitiæ, non sequitur quod velit punitioem, deinde permittat culpam; sed e contra, quod non velit punitioem, nisi præsupposita culpa, quia sic tantum exercetur justitia.

§. II. De Motivo Reprobationis negativæ.

Impugnatur exclusio positivæ a gloria titulo beneficii indebiti.

I, qui adhibita scientia media, docent prædestinationem esse ex prævisis meritis, docent pariter reprobationem etiam negativam Angelorum, & hominum esse ex prævisis demeritis. Dicunt enim, Deum neminem prædestinasse ad gloriam, aut ab ea rejicisse, antequam per scientiam mediam exploraverit, qui gratiæ versatili ex innata libertate essent consensuri, qui dissensuri; & eos, quos vidit perseveranter consensuros, elegisse ad gloriam; quos prævidit finaliter dissensuros, rejicisse. Quæ sententia sufficienter impugnata manet ex dictis de scientia media, de decretis efficacibus, & de prædestinatione gratuita.

Sunt alii Theologi, vulgò dicti Augustiniani, qui cum Molinistis censent reprobationem malorum Angelorum etiam negativam esse ex prævisis peccato, in quod liberè prolapsi sunt: quia tam in Angelis, quam in homine ante lapsum non agnoscunt necessitatem gratiæ efficacis, sed tantum gratiæ versatilis: indeque concludunt, Deum non potuisse aliquos Angelos reprobare, quin prius exploraverit per scientiam mediam, quinam his gratis versatilibus bene, & perseveranter essent usuri, qui non. Quod principium ex locis jam citatis confutatum manet, & specialius confutabimus, dum de gratia. Quantum ad Reprobationem negativam hominum in statu naturæ lapsæ, dicunt esse factam ex prævisis peccato originali. De quo §. subsequenti.